证券代码：000688             证券简称：国城矿业            公告编号：2021-023

国城矿业股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

 本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

 因参股公司朝阳银行股份有限公司2020年度经营数据尚未提供，公司长期股权投资减

值、投资收益科目数据存在一定不确定性，预计不会对公司2020年度净利润产生重大影响。

一、2020年度主要财务数据和指标

                                         单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 90,929.38        102,053.02  -10.90%

营业利润 18,656.74         21,376.71  -12.72%

利润总额 17,857.25         19,975.01  -10.60%

归属于上市公司股东的净利润 14,597.68         17,085.93  -14.56%

基本每股收益（元） 0.1332            0.1538  -13.39%

加权平均净资产收益率 6.65% 7.69% -1.04%

  本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 356,673.02        266,539.15  33.82%

归属于上市公司股东的所有者权益 241,681.50        213,166.39  13.38%

股本（万股） 113,729.93        113,729.93  0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 2.21  1.95 13.33%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司实现营业收入90,929.38万元，较上年同期下降10.09%；营业利润

18,656.74万元，较上年同期下降12.72%；利润总额17,857.25万元，较上年同期下降10.60%；

实现归属于上市公司股东的净利润14,597.68万元，较上年同期下降14.56%。

报告期较上年经营业绩下降的主要原因在于：2020年度受新冠疫情影响，公司年度矿石

处理量较上年减少17.95%；主要产品锌精矿销售数量较上年减少17.96%；主要产品铅精矿

平均销售价格较上年下降18.58%。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产356,673.02万元，较上年末增长33.82%，主要系报告期内可转换

债券发行完成募集资金到位所致；归属于上市公司股东的所有者权益241,681.50万元，较上

年末增长13.38%；每股净资产2.21元，较上年末增长13.33%。

三、其他说明

1、本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年

度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

2、因参股公司朝阳银行股份有限公司 2020年度经营数据尚未提供，公司长期股权投资

减值、投资收益科目数据存在一定不确定性，预计不会对公司2020年度净利润产生重大影响。

3、根据公司全资子公司天津国瑞贸易有限公司的贸易业务实质，公司将其收入确认方

法由总额法变更为净额法，此项变更对营业总收入影响较大，对净利润不构成影响。

特此公告。

国城矿业股份有限公司董事会

                                          2021 年 4 月 14 日